
JUDE UL NEAMȚ Ț

PRIMARUL COMUNEI BĂL ĂTE TIȚ Ș

                            

DISPOZIŢIA Nr. 45
Din 30.04.2024

privind schimbarea sediului sec iei de votare nr. 165, cod sec ie 29 - 165 din localitatea Valea Arini,ț ț  
comuna Băl ăte ti,jude ul Neam , situată la Casa de Prăznuire a Parohiei din Valea Arini ț ș ț ț  

             Primarul comunei Băl ăte ti, jud. Neam ;ț ș ț
             Având în vedere: 

-  referatul de specialitate înregistrat cu nr.1287  întocmit de secretarul general al comunei, din  
care rezultă faptul că sediul sec iei de votare nr. 165, cod sec ie 29 - 165ț ț  de pe raza comunei Băl ăte ti,ț ș  
localitatea Valea Arini,  jude ul Neam  este amplasat în incinta Casei de Prăznuire  a Parohiei din satulț ț  
Valea Arini, proprietatea apar inând Parohieiț ,  procesele electorale nu mai pot fi desfă urate în acestș  
imobil, motivat de faptul că nu apar ine domeniului public sau privat al comunei, având în vedereț  
destina ia imobilului,  în ziua votării  pot  apărea unele evenimente care să nu permită desfă urareaț ș  
procesului electoral;

- că  noua loca ie îndepline te condi iile legale, respectiv:  este amplasat pe terenul ce apar ineț ș ț ț  
domeniului public al comunei, dispune de dotările privind prevenirea i stingerea incendiilor, precumș  
i de planul de evacuare în caz de incendiu, este racordat la re eaua de utilită i publice de energieș ț ț  

electrică este dotat cu grup sanitar fiind amplasat în incinta spa iului,  asigură condi iile necesareț ț  
distan ării  fizice  între  participan ii  la  procesul  electoral,  permite  afluirea  i  defluireaț ț ș  
corespunzătoare a alegătorilor;
     -  prevederile Hotărârii Autorită ii Electorale Permanente nr. 44/2016 privind setul deț  
condiţii minimale pe care trebuie să le îndeplinească locaţiile în care funcţionează secţiile de 
votare, precum şi dotarea minimală a acestora;
      -  avizul  pozitiv  al  Direc iei  Jude ene  de  Telecomunica ii  Speciale  Neamț ț ț ț 
nr.670457/01.04.2024, înregistrat la Primăria  comunei Băl ăte ti sub  nr.1375/02.04.2024;ț ș
     -  prevederile art. 20 alin. (3), art. 21 alin. (5), art. 22 alin. (1) i art. 22ș 1 din Legea nr. 
208/2015 - privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea 
şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările i completările ulterioare;ș
      - prevederilor art. 6 alin. (1) lit. a) i art. 7 din Anexa la Hotărârea Autorităţii Electoraleș  
Permanente nr. 19/2017 pentru aprobarea Metodologiei de avizare a actualizării delimitării 
secţiilor de votare din ţară şi a stabilirii sediilor acestora;

Având  în  vedere  avizul  conform  al  Autorităţii  Electorale  Permanente  nr. 
7632/29.04.2024, înregistrat la Primăria Băl ăte ti, sub nr. 2114/30.04.2024;ț ș

În temeiul drepturilor conferite prin art. 155 alin. (2) lit. b), art. 156 şi ale art. 196 alin. (1) lit. 
b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările iș  
completările ulterioare,

DISPUNE:
Art.1 – Se aprobă schimbarea sediului secţiei de votare nr. 165, cod sec ie 29 - 165 deț  

la Casa de prăznuire  a Parohiei sat Valea Arini,  în Containerul  Modular amplasat pe terenul 
proprietatea publică a comunei Băl ăte ti,  pe strada Principală ț ș , nr. 83 localitatea Valea Arini, 
de pe raza administrativ-teritorială a comunei Băl ăte ti, jude ul Neam , conform fi ei tehniceț ș ț ț ș  
anexate, parte integrantă a prezentei dispozi ii.ț



Art.2 - Noul sediu al secţiei de votare nr.165, cod sec ie 29 - 165, situat  în localitateaț  
Valea Arini, strada Principală, nr,83 se încadrează în criteriile prevăzute de art. 21 alin. (5) 
din Legea  nr.  208/2015 -  privind alegerea  Senatului  şi  a  Camerei  Deputaţilor,  precum şi 
pentru  organizarea  şi  funcţionarea  Autorităţii  Electorale  Permanente,  cu  modificările  iș  
completările ulterioare, iar delimitarea actuală nu se modifică.

            Art.3 – Prezenta dispoziţie se comunică: 
- Instituţiei Prefectului  – Judeţul Neam ;ț
- Autorităţii Electorale Permanente – Direc iei jude ene Neam ;ț ț ț
- Persoanelor  autorizate  să  efectueze  opera iuni  în  Registrul  electoral  al   comuneiț  

Băl ăte ti;ț ș
- Cetăţenilor comunei Băl ăte ti, prin afişare.ț ș

PRIMAR
ACOZMEI EMILIA

                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate,
                                                                                            SECRETAR GENERAL,
                                                                                                                        URSACHE ELENA


